Steph. Baluzii notæ.

(8) *Cogitationes hominum.* Vox hominum deest in antiquissima editione hujus libri quem habeo, in quibusdam editionibus, et in quibusdam codicibus antiquis. Certe non est necessaria.

(9) *Latia ejus movebantur.* Horatius, lib. i Epist., 16 : « Labra moves metuens audiri. » Persius, Sat. 5 : « Labra moves tacitus, » id est, « clam bene precando, » ut ait Volscus interpretans hunc locum. Sic Judith commendatur quod oraret cum lacrymis et labiorum motu in silentio. Augustinus in libro quinquaginta Homiliarum, homilia 23 : « Tacita loquebatur, non sermone rogabat, sed devotionem ostendebat. » Alio sensu apud Petronium Quartilla : « Commovebat valgiter labra. »

(10) *Dicite in cordibus.* Quatuor libri veteres, et in his Seguerianus, habent : *Dicite in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini.* Quod congruit cum versione vulgata psalmi iv.

(11) *Sanctificari hic.* Pamelius auctoritate codicis Camberonensis posuit *sanctificari publicanus hic.* Verum vox *publicanus*, quæ valde superflue et inutilis est in hoc loco, non reperitur in antiquis exemplaribus nostris neque in Anglianis, neque demum in editionibus antiquis. Recte ergo fecerunt Angli dum eam expunxerunt. Gronovius, cap. 14 suarum Observationum in scriptoribus ecclesiasti-

cis, jam dixerat additamentum esse ex interpretatione.

(12) *Qui humilibus.* Pamelius ex eodem codice Camberonensi scripsit, qui *semper humilibus ignorat.* Vocem *semper* non habent veteres editiones nec libri veteres. Et tamen Angli eam retinuerunt, quamvis octo eorum libri illam non habeant.

(13) *Volebat ad cælum levare.* Codex Seguerianus, *Levabat ad cælum.* Sic etiam in alio veteri libro. In Evangelio secundum Lucam, *Notebat nec oculos ad cælum levare.* Ubi vide annotations Erasmi.

(14) *Unitatis magister.* Codex Fuxensis, *unitatis amator et magister.*

(15) *Singillatum.* Ita septemdecim libri veteres. At antiquæ editiones, etiam Manutiana et Morelliana, et undecim vetera exemplaria præferunt *singulatum.* Sic etiam in nova nostra Conciliorum editione, pag. 1097, monuimus veteres concilii Chalcedonensis codices habere *singulatum* pro eo quod editiones habent *singulatum*.

(16) *Pro se solo.* Codex Turonensis, *non pro se solv.* Hanc lectionem confirmare videtur unus vetus meus, in quo scriptum est : *Ne ut quis cum precatur pro se tantum prectetur.*

meus qui es in cœlis, nec Panem meum da mihi *postulare*; nec dimitti sibi tantum unusquisque debitum postulat, aut ut in temptationem non inducatur, atque a malo liberetur, pro se solo rogat. Publica est nobis et communis oratio; et quando oramus, non pro uno sed pro toto populo oramus, quia totus populus unum sumus. Deus pacis et concordiae magister, qui docuit unitatem, sic orare unum pro omnibus voluit quomodo in uno omnes ipse portavit. Hanc orationis legem servaverunt tres pueri in camino ignis inclusi, consonantes in prece, et spiritus consensione concordes. Quod declarat Scripturæ divinæ fides; et dum docet quomodo oraverint tales, dat exemplum²¹ quod imitari in precibus debeamus, ut tales esse possimus: *Tunc ille tres, inquit, quasi ex uno ore hymnum canebant et benedicebant Dominum* (*Dan.*, iii, 51). Loquebantur quasi ex uno ore, et nondum illos Christus docuerat (17) orare. Et idcirco orantibus fuit impetrabilis et efficiax sermo, quia promerebatur Dominum pacifica et simplex et spiritualis oratio. Sic et apostolos cum discipulis post ascensum (18) Domini invenimus orasse: *Erant, inquit, perseverantes omnes unanimis in oratione cum mulieribus et Maria quæ fuerat (19) mater Jesu, et fratribus ejus* (*Act.*, i, 14). Perseverabant in oratione unanimis, orationis suæ et instantiam simul et concordiam declarantes²²: quia Deus, qui inhabitare facit unanimis in domo²³ (*Psal.* LXVII, 7), non admittit in divinam et æternam domum nisi eos apud quos est unanimis oratio.